Turrim quoque pro horologio et in anteriori parte aedificij frontispicium satis superbum (quod fatemur) omnia autem incæpta complevit, et constitit totum hoc opus in numerata pecunia 16396 florenis et 18 stuferis. Solvit ulterius cuidam latomo dicto Richart ex Escaussinnes 17 july 1665 quadraginta libras pro sculptendis armis domini ducis Arembergij, quas in frontispicij altiori parte posuit. fecit quoque testitudines amborum chororum et possessiones nostras varijs terrarum bonarijs acquisitis auxit et anno 1666 pingi fecit ~~Antverpiæ~~ Bruxellis tabulam altaris sancti Brunonis per pictorem J.B. van Heil et alias parvas quo anno iterum grave hic exarsit bellum et coacti fuimus prætiosa nostra Bruxellas ducere et vicinos rusticos etc iterum in hanc domum ad mittere. combustum horreum et cetera in Cromrycke incæperunt reaaificare anno 1669 quo mortuus est domnus Balthasar die 12^a aprilis de hac morte sic scribit in suo registro procurator domnus Pletincx : obyt domnus Balthasar de Wolf vir æconomus, Teneramundanus, prior et alias procurator hujus domus, sub quo multa aedificia sunt constructa, omnes cameræ Hospitum, culina et cætera aedificia, tota vaccaria, tesudo chori monachorum et donatorum, multa immobilia empta, cellæ religiosorum reparatæ. Obyit bonus pater septuagenorius R.I.P. propter majus aedificium et præcipue propter frontispicium passus est ab uno vel altero monachorum magnas contradictiones ; nam scriptum quoddam satis extensum ad mè a V.P. Priore Lirano missum est, quo videtur quasi ad illustrissimum nuntium desuper appellatum fuisse, in hoc scripto non solum nos accusamur super illa superba aedificatione sed et patres nostri Leodienses, imo patres nostri Lirani et Lovanienses super ornatu sedilium suorum in choris suis, sed nihil cum hoc scripto videntur effecisse. aliqua reprehensione dignum videtur quod in frontispicio poni permisit bonus pater illa verba : me Lupus aedificat. vera causa ignoratur ab quam in frontispicio posuerit arma ducis Arembergij a quo omnino nihil acceperunt, vero similiter putaverunt aliquid ab eo in recognitionem recipere ut aedificium perficerent, quod imperfectum ab una parte remansit ; vel forsane etiam propter murmur supradictum religiosorum, non perfecerunt illud.

Pede fol. 119-120 : domnus Petrus Antonius van Pecque alias Pecquius, Bruxellensis, monachus hujus domus in qua ad novitiatum est receptus a domno Laurentio Serjants priore anno 1632 et

professus est anno sequenti 1633 in fine mensis aprilis, nam 28^o mensis hujus fecit suum testamentum jam profiteri intendens in hoc testamento relinquit huic domui aut domibus in quibus in ordine postea mansurus erat redditum 200 florenorum annue pro emendis ornamentis ad ecclesias vel altaria. Tunc succedentibus annis sacros ordines suscepit et initio anni 1642 ex hac domo vicarius missus est per obedientiales patri visitoris ad domum Bruxellæ : et per sequentem cartam confirmatus. deinde in illa domo Bruxellensi factus est coadjutor donec per cartam capituli generalis anno 1652 super candelabrum positus missus est prior ad domum Diestensem. defuncto autem hujus domus priore domno **Adriano Buycx** 30^a octobris 1654 et data electione conventui noster domnus Pecquius electus hic prior est et anno sequenti per cartam capituli confirmatus. tunc anno 1656 pingi fecit ab excellentissimo **pictore Gaspare de Crayer** tabulam altaris Sanctæ Annæ pro qua solvit 220 florenos. circa finem anni 1657 vel initio anni sequentis 1658 per obedientiales literas reverendi patris nostri generalis ex hac domo missus fuit ad prioratum domus Valencenarum et data fuit hic conventualibus facultas eligendi sibi novum priorem quod fecerunt eligentes domnus De Wolf qui fuit in carta 1658 confirmatus. ab illo prioratu domus Valencenarum translatus est ad prioratum domus Antverpiæ per cartam anno 1664 in quo per biennium tantum mansit nam inde translatus est ad prioratum domus Liræ per cartam anni 1666. Convisitor hujus provinciæ designatus est per capitulo genrale anni 1668 et principalis visitor per capitulum generale anni 1672. In hoc officio moritur in domo Lyræ 19 decembris 1679. supra scriptis lucet hic adscribere quæ de hoc excellenti viro scripsi in cathalogo priorum hujus domus Capellæ scilicet : domnus Petrus Antonius Pecquius claris ortus parentibus patre nimirum incomparabili viro omno Petro Pecquio, Brabantia cancellario, matre pyssima femina domina Barbara Maria Boonen archiepiscopi Mechliniensis sorore. huic æpplicamus ut paucis hunc priorem depingamus illud Ciceronis : nullum monumentum clarius relinquere pater potest, quam effigiem morum suorum, virtutis, constantiæ, pietatis, ingenij, filium. Tale parentibus suis gloriosum monumentum Pecquius noster fuit : qui licet prioratus et visitoris officijs ad finem usque vitæ gravatus, ita studijs se occupavit ut in quinque domibus in quibus præfuit, rarus liber sit, quem doctissimis ubique notis ac observationibus fuse non illustrarit. Tanta nitidissimo caractere et pulcherrimo, elegantissimoque stylo scripsit, ut si sic ubique sparsa in unum colligi possent, varia efficerent volumina pyssimi ac doctissimi operis. Visitoris officio fungens elegantissimas visitationis chartas in visitatis domibus composuit et reliquit. ex his judicamus Pecquium nostrum, magno Bibautio si non majorem equidem in scientia non inferiorem.

Pede fol. 120-121 : domnus ----- Nechelput monachus hujus domus professus anno 1648 sub domno **Adriano Buycx** hujus domus priore qui ad prioratum hujus domus pervenit anno 1642 et obyt in illo 1654 quod prænotandum judicavi, quia manu hujus prioris scriptum inveni prototypum unius literæ destinatae ut apparet V.P. visitori hujus provinciæ consignadi littera hæc continet quod hic sequitur. Recerendissime pater, de fuga et apostasia confratris nostri domni ---- Nechelput quæ nos omnes vehementer contristavit, et de ipsius ad nos resitu qui nos iterum lætifica verat venerandus P. visitor jam a mense aut circiter reverendum patrem vestram plene informavit receptus itaque reconciliatus et incarceratus satis laudabiliter se gessit et non exigua veræ ut videbatur pænitiæ indicia præbuit quotidie suspirans et replicans se divinam super se misericordiam veraciter agnoscere et si perpetuo carceri mancipari deberet, se id bene meritum esse &c porro hæretici civitatis Hulstensis ad quos confugerat ex ipsius fuga turbati et exacerbati, voluerunt sibi satisfieri pro vestibus dicto fugitivo datis et expensis omnibus ibidem factis, minantes graviter nisi id fiat reverendo domno decano Hulstensi alyisque ecclesiasticis et catholicis circa illas partes morantibus. est autem Hulstum civitas Flandriæ diocæsis Gandavensis vix 5 milliaribus Gandavo dissita ante paucos annos ab Hollandis occupata, in qua et circa quam maxima catholicorum multitudo etiamnum commoratur. Cogente igitur reverendissimo domino episcopo Gandavensi, ego infra hebdomadam Pentecostes evocatus Gandavum, aliquot diebus ibidem hære compulsus, conferentia cum dictis hæreticis ultro citroque habita ; tandem negotio composito, feria 3^a post dominicam S.S. Trinitatis circa 8^m matutinam domum rediens non minime consternatus reperi illum iterum effracto carcere fugisse ipsa nocte immediate præcedente; statimque lustrato carcere visoque foramine per quod eruperat caterisque omnibus perlustratis ; invenimus cum fugisse iudis pedibus sine habitu sine pileo sine cappa nigra, majori cuculla tamen secum assumpta saccoque etcætera, statimque emissis aliquot ad ipsum quarendum non est inventus : aliquot autem diebus elapsis fidei relatione didicimus ipsum iterum ad antedictam civitatem Hulstensem profugisse intrans autem dictam civitatem ut intelleximus ex cive ejusdem catholico 15^a hujus valde mane similis mendico aut vili rustico, indutus sacco lineo de quo supra, habens alterum sacculum in capite (erat autem paulo ante rasus ad formam ---- vix appareret nuditas capitis. Non dubium quin tam vilis et iteratæ fugæ /p.121/ incentorem instructorem et conductorem habuerit malignum spiritum, adeoque vix quicquam boni post hac de ipso sperandum. sed miserator et misericors Dominus in cujus manu sunt corda omnium filiorum hominum quem ----- errantem oviculam tandem aliquando ad ovile suum reducat et reverendum patrum vestram sacro ordini nostro quamdiutissime conservet incolumem. Hæc littera scripta fuit R^s P. generali ut ex ultimis verbis apparet. de illo autem ulterius

nihil omnino inveni adeoque præsumentum est quod non redierit. non datur nomen ejus in carta ulla capituli generalis nec in calendario comus hujus.

ChM003

Adrianus van Dorpe

alias **Dorpius**.

- a - p. : Adrianus
m. : Jozijna Laris.
- b - Ninove (Flandre Orientale).
- d - ca 1576
- e - Tückelhausen hos ? – c.1580
Erfurt proc c.1580
Ch rec 1580-1582
Ch P 1582-1599
Ch P 1599-1609
Ch vic 1609- †.
cvs 1590-1591 et 1602-1609.
- f - 6/7 juillet 1619.
- g - 1599: est nommé a Arnhem, mais ne s'y rend pas.

de Wal, 7044, f° 150:

Gde Chartreuse, P. Bastin, A-V Chartreuse de Tuckelhausen : c.1580, domnus Adrianus, professus domus Capellæ, hospes in domo Tuckelhausen mittitur procurator ad domum Erfordiaë « Laudamus et approbamus patrum bonum propositum de instituendo in domo Tuckelhausen seminario ; exhortamur omnes priore in domino, ut propter necessitatem provinciæ et personarum penuriam, ad laudem Dei et ordinis decorem, in bi-onis captis pergant, et singulæ domus, juxta visitorum ordinationem, ad dictum seminarium subsidium conferant. Flores. Preuve que l'œuvre commencée en 1534 par dom Jean Maryel avait été interrompue.

Lamalle, p. 14 : domnus Adrianus Dorpius huius domus professus. Hic habitaverat aliquot annis in domo monachorum et illinc migrans ob tumultus belgicos procuratorem agebat in domo Erfordiaë. Hic a visitoribus vocatus fuit in rectorem huius domus sesquianno et postea a capitulo confirmatus fuit.

Anno Domini 1609, in novembri, absolvitur a prioratu huius domus dominus Adrianus Dorpius et ei subrogatur sub titulo rectoris dominus Robertus de Bel, professus huius domus, oriundus ex walo Brabantio confirmaturque per cartam capituli generalis anni sequentis in priorem, quo munere functus est usque ad annum 1614.

Lamalle, p. 186-7 : domnus Adrianus Van Dorpe, natione Ninivita, professus Capellæ, qui ex Alemania revocatus a PP. visitoribus hic institutus est rector.

Interea temporis dominica infra octavas Visitationis B. Mariæ heretici præsidium habentes in Ninive furore incensi in hanc domum irrupti, flammis consumi fecerunt ecclesiam, sacristiam, capitulum, sacellum Sanctæ Crucis et partem parvi claustrum, item portam anteriorem, cameram mulierum, stabula cum domo quam abbatiam vocabant, portam secundam, portam pomarii cum annexis ædificiis, tres cellas fratrum laicorum et cellam procuratoris ; eadem etiam die fuit ab illis exusta colonia nostra molendino in Scibbeke et paulo post eodem anno 1580, cum toto pago Herinensi illa de Eselenberg, novissime autem anno 1581 feria 2^{da} ante Palmas ecclesia parochialis per execrandos istos incendiarios combusta est.

Fugerat autem V.P. rector, ac primus annis cum suorum uno vel altero, ac præcipue V. P. Huart, morabatur Montibus Hannoniæ in locata domo, deinde facto parum securiore tempore in Angiensi refugio, in utroque loco supra modum angustiatus prioris dignitate honoratus, toto sui regiminis decursu, domus restorationi egregie probatur præfuisse ex eo solo : quod cum per cartam 1599, prior alibi constitutus, data fuisset iam domum reversis conventualibus electio, ipsum denuo elegerunt summa cum lætitiâ pariter Te Deum Laudamus decantantes. Factus est deinde per 8 annos convisitor, sed ab hoc sicut a prioratus officio solutus fuit circa finem anni 1609 per commissarios reverendi patris qui in suis visitationibus varios huius provinciæ priores absolverunt : ac inter alios, illum magnum virum domnum Iacobum Denys, priorem domus Silvæ Sancti Martini et post provinciæ visitatorem. Deo ad ipsorum absolutorum humiliationem et maius bonum id permittente. (note Lamalle : voir le récit donné par Pede de cette visite de la province en 1609 ; on y trouvera la même note de mécontentement).

Lamalle, p. 217-219 : Interim hoc anno 1580, nominato per cartam domno Adriano Dorpio in huius domus rectorem, cum noviter huc ~~forsan~~ ex domo Erfordiaë ad quam confugerat forte advenisset, dominica infra octavas visitationis Beate Virginis Mariæ fuit exustum hoc nostrum monasterium Capellæ ab hæreticis qui præsidium habebant in Ninovia. fuerunt autem exusta ecclesia, sacristia, capitulum, sacellum S. Crucis et pars parvi claustrum, porta anterior, camera mulierum, et stabula equorum. Item secunda porta cum domo quam abbatiam vocabant ; tres cellæ fratrum laicorum cum

porta pomarij et cella procuratoris. Eodem die exusta etiam fuit colonia nostra cum molendino in Scibbeque et aliquanto tempore postea colonia nostra in Ezelenbergh. Ab hoc tempore dominus Adrianus rector et noster hic Nicolaus Huart procurator, dimittentes hanc domum et refugium nostrum Angiense ubi prævalebant hæretici et hactenus latuerant, fugerunt ad Montes Hanoniæ circa mensem octobris 1580 et conduxerunt ibi domum pro uno anno a festo Andreae hujus anni ad idem festum usque anni 1581 pro 250 libris,

Vidimus superius quod circa Pascha 1578 in hac domo Capellæ cessaverit divinum officium in cantu celebrari, nec fuisse domum hanc a fratribus inhabitatam ab illo anno usque ad annum 1593 circa festum Sancti Joannis Baptistæ. Ab illo festo usque ad profestum Sancti Brunonis 1596 celebravimus (inquit) divinum officium in sacello Beatæ Mariæ anteriore. Hoc autem eodem anno 1596 in profesto Sancti Patris nostri Brunonis incepimus iterum divinum officium cum cantu persolvere et hoc in choro conversorum qui (addit) modo est chorus noster. Incepimus autem a vespere. Hæc in registro litterarum in membrana sub 1344 notato in procuratura

... Anno sequenti 1599 cum advenisset carta capituli generalis, maxima cum stupefactione conventualis viderunt in illa verba sequentia : priori domus Capellæ alibi necessario fit misericordia et committimus visitoribus ut provideant dictæ domui de alio pastore aut per viam electionis vel ut ipsis videbitur expedire. Et domui Monachorum (prope Arnhemium in Gelria) brevi ut speramus restituendæ ordini præficimus in priorem domnum Adrianum Dorpium, propterea a domo Capellæ absolutum, sed residentiam habeat in domo Leodij nec quicquam agere sine consilio patris visitoris præsumat.

Hinc conventuales, concessa illis electione, vocatis ad hunc actum patro visitoribus, absolutum suum et vere dilectum priorem, novo exemplo iterum elegerunt et installaverunt intonantes et cantantes in choro simul canticum: Te Deum laudamus. quibus ut Wallius scribit (ait, *Lamalle*), visitores facile consenserunt, cum res patriæ non pro voto succederent. Erant hi conventuales qui rem tam egregiam fecerunt sequentes : Philippus van Belle vicarius, Nicolaus Huart procurator, Cornelius de Dyer, Joannes Roost sacrista, Augustinus (Raes), Robertus de Belle et dominus Joannes Roost.

Pede fol. 91 : Interim hoc anno 1580 nominato per cartam domno **Adriano Dorpio** in hujus domus rectorem, cum noviter huc ~~foram~~ ex domo Erfordiæ ad quam confugerat forte advenisset : dominica infra octavas visitationis B^o Virginis Mariæ fuit exustum hoc nostrum monasterium Capellæ ab hæreticis qui præsidium habebant in Ninovia. fuerunt autem exusta ecclesia, sacristia, capitulum, sacellum S. Crucis et pars parvi claustrij ; porta anterior, camera mulierum, et stabula equorum. Item secunda porta cum domo quam abbatiam vocabant ; tres cellæ fratrum laicorum cum porta pomarij et cella procuratoris. Eodem die exusta etiam fuit Colonia nostra cum molendino in Scibbeque et aliquanto tempore post Colonia nostra in Ezelenbergh.

Ab hoc tempore dominus **Adrianus** rector et noster hic Nicolaus Huart procurator, dimittentes hanc domum et refugium nostrum Angiense ubi prævalebant hæretici et hactenus latuerant, fugerunt ad Montes Hanoniæ circa mensem octobris 1580 et conduxerunt ibi domum pro uno anno a festo Andreae hujus anni ad idem festum usque anni 1581 pro 250 libris. conduxerunt et granarium a confratribus Sanctæ Christinæ non procula porta de Nimij pro termino trium annorum pro quo (inquit) tenebimur quotannis numerare 20 libras turon, expirabit primus annus in festo S. Andreae 1581. Refugium Angiense per partes varijs elocarunt, Joannes Pletincx elocavit capellam, cameram illi attenentem cum Cavea etc; tr.....sonibus incipientibus in vigilia nativitatis Domini 1580.

Pede fol. 97-105 : dominus **Adrianus van den Dorpe**, Ninovita, monachus professus hujus domus circa annum 1566 ; sed anno 1578 propter hæreticos cum alys ad exterarum domos exulare compulsus, missus fuit ad domum Erffordiæ ubi non diu post factus est procurator.

Anno autem 1580 per cartam capituli nominato hujus domus Capellæ priore domno Lamberto van Rotselaer sed ante adventum cartæ in provincia, defuncto ; dominus Adrianus per patrem visitatorem e domo Erffordia evocatus est, et hujus domus institutus est rector, in qua diu residere non potuit, quia hoc eodem anno ut superius vidimus in V.P. Huart dominica infra octavas B.V. Mariæ fuit exustum nostrum monasterium vel maxima pars illius ab hæreticis qui præsidium habebant in Ninive junctis Angiensibus sicut et totus pagus Herinensis, ecclesia vero parochialis Herinensis anno 1581 feria 2^a ante palmas.

Videri potest et supra in P^r Huart qualiter P. rector cum eo coactus fuerit fugere ad Montes Hanoniæ ibique ad habitandum domum conducere pauperrimè certe nutriti ac vestiti : nam status domus quem composuit anno 1581 indicat summam totam receptorum hoc anno 678 florenorum 13 assium. Hortatur illum capitulum nostrum generale anni 1581 in carta his verbis : rectori domus Capellæ ò fit misericordia.; quem hortamur in Domino ut restorationi domus cum opportunum fuerit, sedulo invigilet. Anno sequenti 1582 adhuc Montibus hærens per capituli cartam ex rectore nominatus est prior quem hortamur (inquit) ut data opportunitate restorationi dictæ domus viriliter

insistat: quod illo tempore certe valde difficile erat, nam totum quod hoc anno ex proventibus domus recepit ascendit ad 620 florenos et aliquot asses cum quibus ultra dubium ipsi vix sustentari poterant, indigebant namque omnibus, nam et infert pro cerevisia et granis 105 florenos, pro herbis 4 fl. et 14 asses, pro lignis 15 fl: 9 asses, etc. non loquitur de piscibus, qui certe illis rari erant. aderat illis semper honestus juvenis Adrianus Cosyns natus in Appeltere qui cum illis ex civitate Montensi tandem Angiam /p. 98/venit ubi in domo nostra vel refugio habitaverunt ubi et receptus est donatus et contraxit 12 januarij 1585 cum antea 10^a scilicet januarij fecisset suum testamentum cujus copiam hic describere volui ut videant posteri quam miserabilem et pauperem vitam hoc in felicissimo tempore duxerint et dominus Adrianus van den Dorpe et dominus Nicolaus Huart : et curiositatis causa.

In den naeme des Heeren Amen. By desen iegenwoordighen instrumente zy eeniegelyck notoir en openbaer, en sonderlinghe diet souden mogen aengaen, oft competeren ; dat desen tienden dagh der maent der maendt van januarij Anno Domini nostri Gregorij 13 divina providentia papæ anno 13^o indictione 13^o et 1585, is compareert voor my notaris apostolicus en by den kyserlycke majesty geadmitteert, en getuygen hier ondergenoemt Adriaen Cosyns Cornelis sone van Appelterne in Vlaenderen oudt synde 25 Jaren oft meer, hebbende syn volle verstant, goede memorie, fraey en gesont (Godt lof) en oock by synen eygen vryen wille onbedwonghen syns selfs synde in geenen bedwanck bandt ofte profes synde, considererende ende wel overleggende de cranckheyt ende broosheyt van de menschen en aenmerckende dat op dese boose werelddt niet en is dan bedrogh ende ziel verlies, ende om dat hij soude moghen Godt almachtigh bequameelyck dienen, mits dat het goet een groot aftrecken is van Godt ende synen dienst ende de menschen brenghet tot menigherlye sonden : zoo wilt hij disponeren en ordineren, en mits desen disponeert en ordineert van alle syn goet dat hem verschenen is oft noch moght verschynen hier naer ; en dat by testamente en uyttenten wille, begeirende dit selve testament stadt te grypen ende van valeur te syn van stonden aen sonder eenigh wederroep van desen moghen naermaels te doene ; wederroepende alle testamenteen voor desen gemaectt ofter eenighe gemaectt waere t'welck niet en is geweest : En ordineert dit irrevocabele testament in formen en maniere hier naer volghende. Eerst Godt almachtich, de reyne Maghet Maria, alle godtslieve hylighen, synen goeden inghel ; nu ter tydt, in de ure des doots ende naer syne dootd ; zyne ziele beveelt hy Godt almachtigh - biddende hem te ontfangen in synen Rycke; het lichaem de hylighe aerde daert den prior van de chartroysen best believen sal.